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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  26/2018 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 26/2018   

pro týden:  
9. 7. 2018 – 15. 7. 2018   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

KOUPÁNÍ V LOUŽNICI 
Koupaliště – požární nádrž je čistá a zve 
k příjemnému koupání. 
Voda má 21°C. 

 
 
 

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ 
Dětské hřiště je u dětí oblíbené a stalo se centrem 
jejich prázdninových setkání a her. 

 
 

 

OPRAVA CEST 
V minulých dnech proběhla příprava cesty od Zvoničky ke Kovárně č. 
2239. Cesta je vyčištěná a připravená k opravě. Ostatní obecní cesty 
budou během měsíce července také vyčištěné a připravené k opravě. 
Prosíme všechny, aby měli trpělivost, jelikož je možné, že na několik 
hodin či pár dnů budou tyto cesty muset být uzavřené. 
Jedná se o cesty: 

 Od Hasičárny na křižovatku u Tomíčků – p. č. 1697 
 Od Zvoničky na křižovatku k Novotným – p. č. 1618/2 
 Cesta od silnice I/10 kolem Tilerovým – p. č.  1638/3 
 Cesta ke kovárně p. č. 2239 

 Lacinka p. č. 1613/1 
 Cesta pod Obecním úřadem p. č. 1698 
 Povrch pod kontejnery na odpad p. č. 1744/1 

Na některých cestách se použije metoda, kde výtluky budou nejdříve 
lokálně vyspraveny tzv. tryskovou metodou a následně cesta bude 
ošetřena emulzní kalovou vrstvou. Předností této metody je rychlá 
obnova průjezdnosti, absence frézování, sjednocení povrchu 
komunikace po překopech a prodloužení životnosti komunikace.  
Podrobněji Vás budeme nadále informovat. 
 

  
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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KNIHOVNA V LOUŽNICI  
oznamuje: 

Knihovna bude od 1. července  
do 30. srpna 2018 zavřená. 

                                   
                                     Dagmar Lancová 

 

 

 

POZVÁNKA 
28. září 2018 proběhne v naší obci setkání rodáků a přátel naší obce Loužnice, proběhne zajímavý 

kulturní 
program a 
hlavně 
možnost se 
sejít s těmi, 
které jste 
dlouho 
neviděli a 
s těmi, co 
v Loužnici žijí.  
 
 
 
 
 
 
 

Pozvěte na tento den všechny Vaše známé a příbuzné. 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA  

 
Nik, instruktor bojových umění, přijel do Loužnice Modré sovy - Blue Owl, aby předvedl a ukázal základy kung-fu.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.blueowlbohemia.cz/  

 

http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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KNÍŽKA POHÁDEK Z LOUŽNICE 
Knížka Loužnických pohádek je na světě. Dokonce ve dvojjazyčném vydání. 
 
Pokud máte zájem, je možné si knihu zakoupit v Knihovně Modrá Sova v Loužnici  
u paní Mimi Fronczak Rogers, ideálně po telefonické domluvě 721 518 385. 
 
V obchodě u paní Šmídové. 
 
Také máte možnost knížku zakoupit v Informačním centru v Železném brodě. 
 
Případně zašleme knihu na dobírku. 

 
 
 

Cena jedné knížky je 190,- Kč. 
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Městysu Zásada se konala další slavná 

Prokopská pouť. Již je tradicí, že dění poutě se 
zúčastní také místní SK Klub. Nejen, že na 

hřišti byl doprovodný program pouti, ale 
členové SK aktivně pomohli s přípravou na 

Kapelní louce. 
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ZÁSADA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotbalistům z SK Zásada není lhostejné, v jakém 

prostoru provozují svoji fotbalovou a kulturní 
činnost. V uplynulém týdnu se všichni zapojili do 

práce a vybudovali rozšíření venkovního sezení o 

140 m² a tak prostor 11x13 m bude připraven pro 
další akce, které se zde konají. 
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ZÁSADA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Pouť v Zásadě proběhla tento víkend, hlavní 

program, jako každoročně probíhal na Kapelní 
louce. Pouť uvedla, v pátek večer, kapela 

Kapelníci. 

Během pouti bylo k vidění loutkové představení 
divadla Prokůpek, proběhla mše v kapli a na podiu 

zahrála kapela Žízeň, nedělním koncertem kapely 
Broďanka, byla pouť ukončena.     

Na fotbalovém hřišti měli fotbalisté připravený 

také bohatý program, návštěvníci si mohli 
prohlédnout výstavu starých fotografií Zásady a 

proběh dětský turnaj a turnaj starých gard. 
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HUŤ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/Hu%C5%A5-Labau-638068976375684/ 

Opravy kaple sv. Vojtěcha v Huti pokračuji. 

Tento víkend kaple dostala novou mříž na dveře. 

 

https://www.facebook.com/Hu%C5%A5-Labau-638068976375684/


 

9 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  26/2018 

LIBERECKÝ KRAJ – Profesionalita, šikovnost, rozhodnost, znalosti. To 
vše projevili příslušníci Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje. 
Operační důstojník Daniel Jarolím a operační technik Tomáš Fotr se 
podíleli na záchraně Čechů, kteří přecenili své síly při horolezeckém 
výstupu v zahraničí.  
„V pondělí 2. července po půl 9 večer přijalo krajské operační a 
informační středisko HZS LK tísňové volání občana České republiky s 
žádostí o pomoc. Volající společně s dalšími dvěma lidmi uvízl ve stěně 
hory Matterhorn, na výstupové trase z italské strany,“ řekl za hasičský 
krajský sbor Daniel Mlčoch. 
V tu dobu panovaly na místě nevlídné podmínky, pršelo a teplota se 
pohybovala kolem dvou stupňů Celsia. Volající oznámil, že jsou promrzlí, 
vyčerpaní a už nemají sil na návrat do horské chaty Refuge Duc des 

Abruzes ál Oriendé, odkud na výstup nastupovali. 
„Operační technik ihned vytěžil nezbytné informace o místě ubytování, směru výstupu, nadmořské výšce a nezbytné 
GPS souřadnice volajícího. Na základě vytěžených údajů se podařilo velmi přesně lokalizovat polohu české skupiny, ta 
se v té době nacházela v nadmořské výšce 3200 metrů,“ doplnil Mlčoch. 
Získané informace poté předali generálnímu ředitelství hasičů a italští záchranáři pomocí vrtulníku všechny tři Čechy 
zachránili.  
 

JABLONEC N. N. – V pátek 29. června proběhlo tradiční zarybnění 
pstruhového revíru v Jablonci nad Nisou. Rybáři vysadili 200 kusů 
pstruha duhového do revíru Nisa 4. 
„Ryby jsme rozvezli do celého revíru, a to od přehrady u otočky 
autobusu v Bedřichově přes obec Janov až po spodní hranici, která 
končí začátkem Proseče,“ upřesnil každoroční akci Vladimír Jiříček, 
hospodář z Českého rybářského svazu Jablonec nad Nisou. Rybáři 
si tak mohou přijít na pěkné úlovky pstruhů. V průběhu tohoto 
měsíce dojde ještě k vysazení sivena amerického, a tak bude 
splněn letošní zarybňovací plán. 

 
 
 

 
LIBEREC – Libereckou zoologickou zahradu v pondělí v ranních 
hodinách opustila dvě koťata bílých tygrů, která se zde narodila 
před více než dvěma lety. Novým domovem obou tygřích dvojčat se 
stane Zoologická zahrada Pont Scorff v západní Francii. 
Mláďata bílých tygrů musí zoo pod Ještědem opustit především z 
chovatelských, ale i kapacitních důvodů. Tygři jsou na rozdíl od lvů 
samotářská zvířata, a i ve volné přírodě se setkávají pouze po dobu 
rozmnožování. „Z tohoto důvodu nebylo možné chovat obě tygřata, 
která už dosahují pohlavní dospělosti, společně v jedné expozici. 
Abychom mohli pokračovat v chovu zvířat v Pavilonu šelem, 
rozhodli jsme se tygří koťata deponovat v jiné zoologické zahradě a 
prostory uvolnit pro případná další mláďata“, vysvětluje Luboš 
Melichar, hlavní zoolog Zoo Liberec. 
Příprava koťat na transport proběhla bez větších komplikací a 

netrvala déle než 60 minut. Nejdříve byli oba tygří jedinci uspáni narkotizační šipkou a následně prohlédnuti, zváženi a 
za pomoci několika ošetřovatelů naloženi do transportních beden. Před zahájením transportu je zkušený veterinář opět 
probudil a nyní už jsou na cestě do svého nového domova ve Francii. 
Návštěvníci o oblíbené bílé tygry ale nepřijdou. V liberecké zoologické zahradě nadále zůstává samice Surya Bára a 
samec Paris. 
 

http://jablonecky.denik.cz/  
 
 
 
  

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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SMRŽOVKA - Petice obyvatel města Smržovka a snaha majitelů blízkých 
domů v zabránění záměru firmy Titan-Metalplast o výstavbu haly na 
pozemcích v katastru města blízko pramene Nisy nezabránila schválení 
záměru zastupitelstvem města. Nyní ale firma vydala prohlášení, že od 
záměru raději odstupuje. Přinášíme vám plná znění aktuálního prohlášení 
firmy a města i původní prohlášení majitelů domů. 
 
Tiskové prohlášení starosty města Smržovka 2. 7. 2018: 
Město Smržovka akceptuje rozhodnutí firem TITAN-METALPLAST s.r.o. a 
TITAN-PLASTIMEX s.r.o., na jehož základě odstupují od záměru koupě 
pozemku a následné výstavby sídla firmy a provozovny v katastru města. 

Bude však i nadále aktivně vyhledávat investory, kteří by v průmyslové zóně realizovali své záměry v rámci územního 
plánu města a dle platné legislativy. Rozhodně se ohrazujeme proti nesmyslným nařčením, že chceme likvidovat 
přírodu či omezit turistický ruch ve Smržovce a blízkém okolí. 
Průmyslová zóna, která navazuje na stávající, již zastavěné výrobní plochy, netvoří ani 1 % rozlohy území Smržovky. 
Naopak přibližně 85 % katastru pokrývají lesy a louky. Tyto plochy odpovědným územním plánováním nepřetržitě 
chráníme. 
Veškeré připomínky a námitky, které předkládají odpůrci výstavby, řešíme vždy v průběhu územního či stavebního 
řízení v souladu s danými zákony a nařízeními. Děje se tak na základě posudků, studií a doplňujících podkladů, které si 
správní orgány vyžádají, nikoliv pod tlakem nepodložených tvrzení a domněnek. Takový zákonný postup, považujeme 
za správný a budeme ho i nadále dodržovat. 
Jakýkoliv demagogický a účelový nátlak, zneužívání veřejného prostoru, médií a sociálních sítí k prosazení zájmů čistě 
osobních, považujeme za nepřijatelný a zásadně ho odmítáme. 
Mgr. Marek Hotovec, starosta města Smržovka 
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/prumyslova-hala-ve-smrzovce-nebude-firma-odstoupila-od-
zameru/?aktualitaId=54628  

 
JABLONEC NAD NISOU - Od pondělí 9. července začnou rozsáhlé výkopové 
práce v ulicích Na Roli, Hřbitovní, Stavbařů, Na Ostrohu a Polní. Bude se 
rekonstruovat plynovod, vodovod i kanalizace a ve výkopech budou pracovat čtyři 

různé firmy. Výkopové práce by měly být hotové do konce září, dokončení finálních 
povrchů komunikací je naplánováno na polovinu října letošního roku. Vzniklá 
dopravní omezení se netýkají MHD.  
Výkopy zahájí plynaři v ulici Na Roli od věžáků za hřbitovem směrem na křižovatku 
s Hřbitovní ulicí. V tu samou dobu budou zahájeny práce i v části ulice Stavbařů. Z 
druhé strany ulice Hřbitovní od restaurace U Andyho se začne pracovat na 
kanalizační a vodovodní síti. „Vzhledem k náročnosti celé stavby se budou každých 

14 dní konat koordinační schůzky, kde se zástupci všech zhotovitelů dohodnou na podrobnostech dalšího postupu. 
Situace je komplikovaná, ale snažili jsme se vše zkoordinovat tak, abychom dokázali předejít kolizním situacím, a věřím, 
že se vše podaří. Předem děkuji všem občanům v této lokalitě za pochopení," řekl náměstek primátora Miloš Vele. 
„Práce na inženýrských sítích si nezávisle plánují jednotliví správci a považuji za velké plus, že všichni mají vůli se 
domluvit tak, aby vše proběhlo hladce," dodal Vele. Úzká ulice Stavbařů bude v jednotlivých částech v době stavebních 
prací od července do konce září pro dopravu zcela uzavřena. V ostatních úsecích lokality budou dopravní omezení 
dočasná vzhledem k potřebám stavby. Přístup pro pěší bude do objektů zajištěn, řidiči budou muset sledovat a 
respektovat dopravní značení. Stavební firmy budou obyvatele celé lokality o dopravních omezeních, která se týkají 
průjezdu a parkování, průběžně informovat. Autobusy MHD budou jezdit jako obvykle. 
Dokončení všech výkopových prací je naplánováno na konec září. Do poloviny října pak ulice dostanou finální asfaltový 
povrch. Pouze ve Hřbitovní ulici bude v úseku od křižovatky s Nemocniční ulicí po zadní vjezd do nemocnice položený 
pouze provizorní povrch, asfalt se zde bude dělat až v roce 2019. Na příští rok je naplánovaná také výstavba chodníku. 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/prumyslova-hala-ve-smrzovce-nebude-firma-odstoupila-od-zameru/?aktualitaId=54628
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/prumyslova-hala-ve-smrzovce-nebude-firma-odstoupila-od-zameru/?aktualitaId=54628
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
VELKÉ HAMRY -  V neděli 1. července se večer krátce před devátou hodinou stala dopravní nehoda u benzínové 
čerpací stanice ve Velkých Hamrech. Pětapadesátiletý řidič s vozidlem Škoda Octavia vyjížděl od uvedené čerpací 

stanice na hlavní silnici, kde začal odbočovat vlevo ve 
směru na Plavy. Při tom ovšem nedal přednost v jízdě 
od Plavů přijíždějícímu 55letému řidiči s motocyklem 
Honda, který jel ve směru do centra Velkých Hamrů. Při 
následném střetu motocyklista utrpěl zranění, se kterým 
byl z místa nehody letecky transportován do liberecké 
nemocnice. Charakter jeho zranění a doba léčení jsou 
předmětem probíhajícího šetření. V jeho dechu policisté 
alkohol vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která 
měla negativní výsledek. Ovšem u řidiče vozidla naměřili 

v dechu hodnotu alkoholu 2,04 promile. Vzhledem k této 
skutečnosti již policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou, kteří veškeré okolnosti nehody i 
nadále šetří, ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod 
vlivem návykové látky. Předběžná výše způsobené škody 
činí částku 55.000,- Kč. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU – 3. 7. 2018 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném 
řízení sdělili 23letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázaní, 
kterého se ten den dopustil. Včera byl totiž krátce po osmnácté hodině kontrolován policejní hlídkou v Jablonci nad 
Nisou v ulici Budovatelů při řízení motorového vozidla Fiat Punto. Provedenou kontrolou policisté zjistili, že mladík má v 
současné době vysloven Magistrátem města Jablonec nad Nisou vysloven zákaz řízení motorových vozidel, a to až do 
června příštího roku. Navíc výsledek jeho orientačního testu na přítomnost omamných a psychotropních látek byl 

pozitivní na amphetamin a metamphetamin. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest 
odnětí svobody až na dva roky. 
 

JABLONEC NAD NISOU – 3. 7. 2018 policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou – Mšeně 
ve zkráceném přípravném řízení sdělili 18leté dívce podezření ze spáchání trestného činu ublížení na 
zdraví, kterého se dopustila 30. dubna letošního roku. Tehdy totiž v jednom z bytů na sídlišti Mšeno 
nejprve slovně a pak i fyzicky napadla svojí matku, po které hodila skleněnou láhev plnou vody. Touto 
hozenou láhví zasáhla matčin obličej a způsobila ji tím zranění s dobou léčení čtrnácti dnů. Podezřelé 

tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
TANVALD - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
49leté ženě podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustila 17. června 
letošního roku. Tehdy byla odpoledne krátce po půl čtvrté hodině kontrolována policejní hlídkou ve Velkých Hamrech 
při řízení motorového vozidla Dacia Logan. Policisté v jejím dechu nejprve naměřili hodnotu alkoholu 2,79 promile a 
následně při opakované zkoušce 3,07 promile. Podnapile řidičce zadrželi na místě řidičský průkaz a samozřejmě 

zakázali další jízdu. Podezřelé tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden 
rok. 
 
KRÁTCE: 
3.7.2018 16:15 do 18:20; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda s únikem nebezpečné látky; 
střet OA s motocyklem, únik benzinu, na místě HZS a Policie. 
6.7.2018 11:20 do 13:25; na silnici 14 v obci Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda, silný provoz; 2x OA 
bez zranění. 
6.7.2018 10:30 do 14:30; na silnici v obci Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované vozidlo; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie OA mimo komunikaci. Na místě složky HZS a PČR. Během vyšetřování bude 
komunikace chvílemi uzavírána. 
7.7.2018 17:15 do 18:15; na silnici 13 u obce Nová Ves okres Liberec; nehoda; 2 havarovaná vozidla; probíhá 
vyšetřování nehody; MOTO x OA se zraněním. Na místě ZZS a PČR. 
8.7.2018 11:25 do 14:30; na silnici 10 (Loužnice – Držkov); nehoda; probíhají záchranné a vyprošťovací práce, 
nebezpečí; DN nehoda 1x motorkář 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2018 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

SETKÁNÍ OBČANŮ, RODÁKŮ A PŘÁTEL OBCE 
LOUŽNICE 

28. ZÁŘÍ 2018 od 15 HODIN 
Co Vás čeká: Slavnost u Zvoničky, občerstvení, zábava, hudba, posezení a také překvapení v Kulturním 

domě v Loužnici.  Tematické procházky po obci a další. 

 
 

UKONČENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 6. října 2018,  

ukončí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 1. prosince 2018,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V pondělí 3. prosince 2018,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve středu 5. prosince 2018,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

SVAŘÁKOVÁ PROCHÁZKA 
V pondělí na štědrý den 24. prosince 2018 od 14 hodin proběhne „Svařáková procházka“. 
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PRECIOSA ORNELA a městys Zásada 

Vás zvou na 

Den otevřených dveří a Perličkovou slavnost 

v sobotu 25. srpna 2018 od 8:00 do 13:00 hodin 

ve výrobním areálu 468 25 Zásada 317. 

Přijďte se podívat na finalizaci výroby českých perliček a ukázky tradičních řemesel. Vyu-

žijte příležitosti setkání s autory a výjimečné možnosti získání knihy Zásadský ráj – příběh 

českých perliček. 

Prodej hotových výrobků, tvůrčí dílničky, možnost využití regionálního občerstvení a boha-

tého kulturního programu bude v nabídce i na vybraných místech mimo areál Preciosy Or-

nely. 

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
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Pár slov o vystavujícím:  

Řemeslu se vyučil soukromě u svého strýce – řezbář a soustružník dřeva.  

Od roku 1988 se plně věnuje výtvarné práci se dřevem a práci na knihách.  
Je spoluautorem scénáře a průvodce 26 díly velkého televizního dokumentu Kus dřeva ze stromu.  

Autor má za sebou přes sto výstav v tuzemsku.  
Kromě volné tvorby vystavuje i zvláštnosti růstu dřeva a doslova rarity. Rozsah jeho umění a řemesla je 

stěží uvěřitelný. Vydal nespočet publikací. Jeho dílo je: láska na první pohled, touha po doteku, 
dobrodružství příběhu, dokonalost provedení, soulad s přírodou, pohlazení po duši a hlavně neustálé 

objevování, údiv a úžas. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně, takže po celý rok. 
 

Vypěstujte si v květináči vlastní hříbky 
SEZNAM - Ostatní DNES – 23.7.2018  | 10:17 — Šárka Vondráčková 

Už rostou! A co kdyby vám houby rostly i doma? Můžete si je snadno vypěstovat. Stačí použít jednoduchý trik. 

 
 

Takovou úrodu můžete mít i doma / Pinterest 
Není nad to mít denně po ruce čerstvé hříbky. Ale v obchodech bývají dost drahé a v lese na ně také ne-

musíte mít zrovna štěstí. Na druhou stranu existuje poměrně  

snadný způsob, jak si je vypěstovat pohodlně doma. 
Rozmnožte úrodu 

Úplně na začátku musíte vyrazit do lesa. Tam si nasbírejte pár kousků hřibů dle vlastního výběru. Záleží na 
vás, jestli dáváte přednost pravákům, babkám nebo třeba klouzkům. Stačí vám skutečně jenom 2 - 3 

kousky. Více ne. Důležité je, aby byly zdravé a zralé. 

Dále si připravte 
 50 g droždí 

 4 litry vody 
 větší hrnec 

 mlýnek na maso 
Houby namelte 

Do hrnce nalijte vodu, nechejte ji odstát a rozdrobte do ní droždí. Houby očistěte, nakrájejte na kousky a 

pomelte je v mlýnku. Jde hlavně o to, abyste pomleli kloboučky, kde jsou spóry. Namleté hřiby potom za-
míchejte do tekutiny s kvasnicemi. Směs nechejte 10 - 14 dnů odpočívat na tmavém, ale teplém místě a 

občas ji promíchejte. Nádobu přikryjte, ale tak, aby se k obsahu dostal vzduch. 
Zalévejte květiny 

Asi po čtrnácti dnech houbovou směs nejprve dobře promíchejte a odeberte z ní asi 200 ml. Rozřeďte si ji 

ještě ve dvou litrech odstáté vody a dobře zamíchejte. Pak si připravte květináče. Lepší je, pokud jsou v ní 
květiny, které máte doma, protože houby potřebují žít v symbióze i s jinými rostlinami. Do květináče při-

dejte trochu rašeliny. A teď jediné, co budete dělat, je zalévat rostlinky houbovou směsí, dokud celou ne-
vypotřebujete. Nezapomeňte si ji vždy nejprve rozředit ve vodě. Zalévat jí můžete i jiné rostliny, které máte 

v bytě. Rozhodně jim to neublíží. 
Kochejte se úrodou – a vlastní blbostí…. 
Postupem času dojde k aktivaci spór a přímo před očima vám začnou růst houby. Počítejte s tím, že budou 

zřejmě o něco menší než ty lesní, ale budete je mít stále čerstvé po ruce. Stejně snadným způsobem si 
můžete doma vypěstovat i zázvor. O tom jak, jsme psali zde. 

…Mě lajzne!!!  
Čtenář autorce:  Děti nosí čáp a jako antikoncepci stačí použít také jednoduchý trik… Tabletku aspi-

rinu mezi kolena. Pak už jen:  Rozmnožte úrodu…. 

  

http://hobby.denikplus.cz/383-vypestujte-si-doma-vlastni-zazvor-je-to-velmi-jednoduche.html
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

9.7. 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 PÁTEK 

13.7. 

Den: 18/22°C 
Noc: 13/9°C 

 

ÚTERÝ 
 10.7. 

 

Den: 23/27°C 

Noc: 13/9°C 

 SOBOTA 
 14.7. 

Den: 21/25°C 
Noc: 13/9°C 

 

STŘEDA 

11.7. 

 

Den: 18/22°C 
Noc: 12/8°C 

  NEDĚLE 

 15.7. 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 

12.7. 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 PONDĚLÍ 

16.7. 

Den: 23/27°C 
Noc: 14/10°C 

 

 

PRANOSTIKY 
10.7. 
Jaká povětrnost na Sedm bratří, taková po sedm týdnů patří. 
Prší-li na sedm bratří, sedm neděl střecha neuschne. 
 
13.7. 
Déšť o Markytě trvá čtrnáct dnů a zvěstuje špatný čas na 
sklizeň sena a obilí. 
Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. 

Svatá Markyta hodila srp do žita. 
Svatá Markyta vede (vodí) žence do žita. 
Svatá Markyta velí: "Lidé, okopávejte zelí!" 
Zapláče-li Markyta, bude dešťů dosyta. 
Ženci na pole, včely z pole. 
 
 

14.7. 
O svatém Kamilu, slunce má největší sílu. 
 
15.7. 
Věje-li v den rozeslání svatých apoštolů jižní vítr, bude velká 
drahota a tam odkud vítr věje velká láce. 
 
Když dne ubývá, horka přibývá. 

Červenec nese parna, krupobití a medovice, jestli hojný na 
bouřky a vichřice. 
Červenec a srpen jsou nejteplejšími měsíci v roce. 
Slunce peče - déšť poteče. 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 

 

                                      OBLOHA  
Slunce      Měsíc 11. 7. 2018 
Vychází: 4:58      Vychází: 03:12      
Zapadá: 20:47     Zapadá: 19:08 
 
 

 
 
 
 

 

FÁZE MĚSÍCE 

13.07.     19.07.     27.07. 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
ČERVENEC 2018 
Červencová obloha bude patřit Marsu. Na obloze ho spatříme (s výjimkou prvních 
červencových večerů) po celou noc, protože na 27. 7. 6 hodin připadá jeho opozice se 
Sluncem. Jedná se o velkou opozici (planeta je při ní blízko Země), ale bude nízko nad 
obzorem. Mars se Zemi nejvíce přiblíží na 0,385 au v úterý 31. 7. v 9 hodin. Planeta 
kolem opozice kulminuje 14,5° nad obzorem, zato dosáhne své vůbec největší možné 
jasnosti −2,8 mag. Na večerní obloze nalezneme i Venuši, která se nachází postupně 
ve stále menší výšce nad obzorem. Po červnové opozici je po většinu noci na obloze 
Saturn. Jupiter uvidíme v první polovině noci. 
Dne 10. 7. v 5 hodin nastává konjunkce Venuše s Regulem. Nejjasnější hvězda 
souhvězdí Lva bude 1° jižně. Planetu v blízkosti Regula uvidíme večer. V sobotu 21. 7. 
ve 4 hodiny se opět ocitne v konjunkci Měsíc s Jupiterem (Měsíc 3,5° severně). 
Seskupení Měsíce, Jupiteru, hvězdy Antares a Saturnu uvidíme 20. až 25. 7. 
Dne 13. 7. nastane částečné zatmění Slunce, u nás neviditelné. Pozorovatelné bude z 
nejjižnějších oblastí Austrálie a oblastí nacházejících se mezi Austrálií a Antarktidou. 
Zato úplné zatmění Měsíce, k němuž dojde 27. 7. bude u nás viditelné skoro v celém 
svém průběhu. Měsíc vychází čtvrthodinu po začátku částečné fáze. 
 

 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  9. 7. 2018 Oslaví narozeniny Josef Černý 
10. 7. 2018 Oslaví narozeniny Radim Zerzub 
11. 7. 2018 Oslaví narozeniny Vladimír Bartoníček 
12. 7. 2018 Oslaví narozeniny Zdeněk Urbánek 
12. 7. 2018 Oslaví narozeniny Naďa Korousová 
13. 7. 2018 Oslaví narozeniny Hana Daníčková 
15. 7. 2018 Oslaví narozeniny Blanka Beldová 

 
VÝROČÍ 

9.7. 1834 – Jan Neruda, český spisovatel a novinář, představitel 
májovců 
10.7. 1928 - Karel Šiktanc, básník 
11.7. 1918 – Miloslav Bělonožník, československý skokan na lyžích  
11.7. 1920 – Dana Medřická, herečka († 21. ledna 1983) 
12.7. 1936 – Nina Divíšková, herečka 
14.7. 1939 – Karel Gott, zpěvák 
15.7. 1606 – Rembrandt, holandský malíř († 1669) 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

9.7. - Mezinárodní den vězňů 

10.7. - Začíná týden Baltského moře, Světový den správců 
počítačových sítí 
11.7. - Světový den populace, Mezinárodní slavnosti Labe 
14. 7.-  Mezinárodní den alternativ ke spalovnám 
15. 7. - Den gumových medvídků 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
12.7. 2003 – Žhář Karel C. podpálil stodolu u Tomíčků 

 

 

 

 

 

 

 

26.7.2003 – neznámou příčinou shořel les a chatka pod Radčicemi 

u „Huńáče“ 

 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

9. 7. 2018 – 15. 7. 2018 

9.7. - DRAHOSLAVA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Vzniklo pravděpodobně spojením 

slov „drahá“ (ve smyslu „blízká srdci“) a „slavná“. 

10.7. - LIBUŠE je staré slovanské jméno vykládané jako 
Milá, Milovaná. V němčině Liebe (v 11. století lioba)– 
láska, související s latinským slovem libido - touha.  
AMÁLIE - jazykovědci považují za alternativu téhož 
jména (germánské amal znamená pracovitý či plodný ve 

jménech jako například Amalberga či Amalhilde, podobné 
je i latiské amor znamenající láska). Podobné jméno 
Liběna. 
 
11.7. - OLGA je ženské křestní jméno. Toto jméno je 
ženským protějškem jména Oleg. Je celosvětově velice 
oblíbené a má mnoho podob. Vedle Oliny, Olyony 
(Alyony), Oly i Olinky mezi ně patří i Helga. Základem 
tohoto původně severského jména je slovo heilig čili 
„svatý“ a jméno se většinou vysvětluje jako „přinášející 
spásu“. 
 
12.7. - BOŘEK (řidčeji také Bořík) je mužské křestní 
jméno slovanského původu vzniklé zkrácením jména 
Bořivoj. 
 
13.7. - MARKÉTA pochází z latinského margarita, z 
řeckého slova margarites a to ze staroindického maňdžárí, 
což znamená perla. 
 
14.7. - KAROLÍNA (někdy také krátce Karolina) je 
ženské křestní jméno německého původu. Jedná se o 
ženský protějšek jména Karel, v cizích jazycích jsou 
odpovídající jména Charlotte, Caroline, ale také Lotte či 
Lola. 
 
15.7. - JINDŘICH je mužské křestní jméno německého 
původu vzniklé z Heinrich, Heimerich (heim - domov, rihhi 
- vládce) nebo Haganrich - „vládce domu“. Jinou českou 
variantou tohoto jména je Hynek. 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
  

MERUŇKY 
Tato ovocná dřevina byla známa už r. 2000 př.n.l. v Číně, kolem r. 800 v západní Evropě a ve středoevropských 
státech až ve 14. století.  
Všechny v ČR pěstované odrůdy vznikly z meruňky obecné.  
Skutečnost, že se obyvatelé pohoří Karákoram v Pákistánu dožívají průměrně o deset let více než Středoevropané, bývá 
vysvětlována právě vysokou spotřebou meruněk. 
Základem efektu omlazení je mimořádně vysoký podíl jednoho typu karotenu, a to prekurzoru vitamínu A, ovlivňujícího 
imunitu, kromě přítomného vitamínu C. Již tři plody obsahují 2500 mezinárodních jednotek provitamínu A a splňují tím 
polovinu denní potřeby dospělého člověka. Karoteny chrání dužninu i sametovou slupku tohoto výtečného peckového 
ovoce před škodlivými volnými radikály. Žlutočervený vzhled poskytují rostlinná barviva, antokyany. Koncentrují se ve 
slupce i dužnině během zrání. 
Mnoho niacinu (kyseliny nikotinové) v plodech slouží nervům a proti napětí, kyselina listová zase krvetvorbě a růstu 

buněk, kyselina pantotenová (vitamín B5) podpoří vitalitu, odbourávání tuků a zdraví vlasů. 
Díky kombinaci kyseliny listové s bohatým obsahem mědi a kobaltu jsou meruňky ideálním ovocem pro bledé a 
chudokrevné lidi. 
Meruňky obsahují asi 200 účinných látek, zvláště bioflavonoidů, z nichž tři čtvrtiny nejsou prozatím vědci dostatečně 
prozkoumány. 
Meruňky patří z hlediska výživových a biologických hodnot k nejcennějšímu peckovému ovoci. 
 
Léčivé účinky meruněk: 
podporují imunitu a zhášení volných radikálů 
omlazují a zpomalují stárnutí buněk 
pomohou z únavy a nesoustředění  
ozdraví sliznice, kůži, vlasy, nehty 
podpoří tvorbu buněk 
zlepší krevní obraz 
pomohou od suchosti sliznic krku a nosohltanu 

zmírní astmatické příznaky 
Podporuje obranyschopnost 
Ochraňuje buňky před působením volných radikálů 
Prevence proti rakovině 
Snižuje vysoký cholesterol v krvi 
Prevence kardiovaskulárních onemocnění 
Podporuje trávení 
Zlepšuje pravidelnou stolici 
Urychluje metabolismus (hubnutí) 
Při pravidelné konzumaci udržují mladistvý vzhled 
Podporuje tvorbu krve 
Odstraňuje problémy z dýcháním (kašel, astma, alergie) 
Dodává energii a zvyšuje pozornost 
Podporuje funkci mozku 
Odstraňuje únavu a slabost 
Zlepšuje náladu – přírodní antidepresivum 
 
Po konzumaci meruněk nepijte žádné tekutiny alespoň jednu hodinu. Nechte ovoce natrávit. Kombinace meruňky a 
voda se rovná průjmu, plynatosti nebo křečím v břiše. Neriskujte! 
Těhotné ženy by se měly vyhnout konzumaci meruněk, pro jejich vyšší obsah mědi, který nemusí dobře působit na 
vývoj dítěte. Pecky obsahují jed jménem – amygdalin a proto jejich plod nekonzumujte (po rozbití), dohlédněte na děti, 
aby je náhodou nejedli. 
 

Na Moravě probíhají meruňkové slavnosti a podává se zde slavný meruňkový guláš, 
můžete si jej vyzkoušet i vy doma: 
MERUŇKOVÝ GULÁŠ: Na vepřovém sádle usmažit do hněda 1 kg pokrájené cibule. 
Do toho se přidá 1 kg vepřového masa nakrájeného na kostky. Na zahuštění 
postupně přidávat kousky chleba (přibližně půl krajíce). Špetku soli, majoránky, 
pepře, oregana, 2 kávové lžičky sladké papriky a 2 stroužky česneku. Až je guláš 

téměř hotový (cca 2,5 hodiny), přidá se 0,5 litru meruňkového pyré a pár minut se povaří. Úplně až na závěr (asi 2 
minuty před podáváním) se přidá 0,5 kg vyzrálých meruněk nakrájených na kousky. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
MERUŇKOVO-ZELENINOVÝ SALÁT 

3 velké nebo více menších meruněk, vypeckované a rozpůlené, neutrální rostlinný olej na 
opékání, 2 velké hrsti rukoly, 200–250 g menších zralých (červených) rajčat, nakrájených na 
klínky či plátky, hrstka mátových lístků a/nebo tymiánových lístků, panenský olivový olej na 
pokropení, mořská sůl, čerstvě mletý pepř, 100 g sýra feta či balkánského sýra, rozdrobeného, 
hrst nasekaných vyloupaných pistácií, piniových semínek, nasekaných neloupaných mandlí nebo 
lískových oříšků, na posypání. 
Meruňky mírně opečte na grilu, grilovací pánvi či na troše oleje na nepřilnavé pánvi (jsou-li 

hodně zralé, opékat je nemusíte). Na talíře naaranžujte nejprve rukolu a na ni rajčata a meruňky. Posypte mátovými 
a/nebo tymiánovými lístky. Pokropte olivovým olejem, lehce osolte a podle chuti opepřete, posypte fetou nebo 
balkánským sýrem a oříšky podle vlastního výběru. Navrch můžete ještě trochu pokropit olivovým olejem. 
 

KRŮTÍ PRSA PEČENÁ S MERUŇKAMI 
krůtí maso 400 gramů (prsa), meruňky 200 gramů, marmeláda 4 lžíce (meruňková), víno bílé 
2 decilitry, sójová omáčka 1 lžíce, olej, koření chilli (mleté), pepř černý (mletý), sůl. 
Krůtí prsa omyjeme, osušíme a podélně rozkrojíme ostrým nožem na dva díly. Každý svážeme 
kuchyňským provázkem do válečku, osolíme, opepříme a posypeme podle chuti mletým chilli. 
Takto ochucené válečky potřeme olejem a necháme odležet asi 30 minut při pokojové teplotě. 
Pak je vložíme do vhodného kastrolu s rozpáleným olejem a opečeme je ze všech stran 

dozlatova. Maso zalijeme vínem, přidáme polovinu vypeckovaných meruněk nakrájených na malé kousky, vše vložíme 
do trouby vyhřáté na 180 °C a pečeme asi 10 minut. Jakmile je maso měkké, vyjmeme ho, kastrol postavíme na 
sporák a výpek z masa přivedeme k varu. Přidáme meruňkovou marmeládu a zbylé půlky meruněk, krátce povaříme a 
dochutíme solí, pepřem a sójovou omáčkou. 
Válečky masa zbavíme nití, nakrájíme na plátky, upravíme je na talíře, doplníme půlkami meruněk, přelijeme omáčkou 
a podáváme s rýží. 
 

PEČENÉ MERUŇKY S MANDLEMI 

meruňky 600 gramů, máslo 40 gramů, cukr 60 gramů, šťáva citronová (z jednoho citronu), 
mandlové lupínky 2 lžíce, pistácie 2 lžíce (oloupané ) 
Meruňky omyjte, osušte, rozřízněte nožem na poloviny a vyjměte z nich pecky. Na pánvi 
rozehřejte máslo, přidejte cukr, šťávu z citronu a rozmíchejte do hladka. Připravené půlky 
meruněk přidejte na pánev a minutu až dvě je prohřívejte. Posypte je mandlovými lupínky, 
nasekanými pistáciemi a promíchejte. Rozdělte ovoce do misek a podávejte teplé. 

 
MERUŇKOVÝ DŽEM 
1 kg zralých meruněk, rozpůlených a vypeckovaných, 2,5cm kousek čerstvého zázvoru, oloupaného a 
nastrouhaného, 220 g krupicového cukru.  
Půlky meruněk rozkrojte ještě na dva nebo tři kousky a ty vložte do hluboké mísy. Přimíchejte zázvor i 
cukr, přikryjte a nechte přes noc na chladném místě. Směs přemístěte do velkého hrnce s těžkým dnem a 
za pomalého míchání přiveďte k varu. Zvyšte plamen; džem by měl zhoustnout, ale jenom tak, aby pořád 

stékal z vařečky. Vařte osm až deset minut; míchejte hlavně ke konci, aby se směs nepřipalovala. Dejte džemu pár 
minut na vychladnutí. Přelijte do sterilizovaných nádob a nechte úplně zchladnout. 

 
MERUŇKOVÝ KOLÁČ 
400 g hladké mouky, špetka soli, 250 g moučkového cukru, 200 g Hery, 1 sáček 
vanilkového cukru, 2 vejce, 500 g meruněk, 100 g krupicového cukru, 1 sáček 
vanilkového pudinku, 150 g meruňkové marmelády, 50 g pražených mandlových 
lupínků. 

Nejprve připravíme náplň. Meruňky omyjeme, vypeckujeme a nakrájíme na čtvrtky. Dáme je do kastrolu, zalijeme 100 
ml vody, přidáme krupicový i vanilkový cukr a povaříme asi 3 minuty. Pudinkový prášek rozmícháme ve 100 ml vody a 
přilijeme k meruňkám, směs povaříme ještě asi 2 minuty a pak ji necháme vychladnout. Mouku prosijeme a smícháme 
se špetkou soli a moučkovým cukrem. Přidáme na kousky nakrájenou změklou Heru, vanilkový cukr a vejce. 
Vypracujeme pevné nelepivé těsto, které necháme asi 30 minut v chladu odležet. Dvě třetiny těsta rozválíme na kulatý 
plát, vyložíme jím dortovou formu o průměru 22 cm a vytvoříme 2 cm vysoký okraj. 
Na těsto rozetřeme meruňkovou náplň. Zbylé těsto rozválíme na kulatý plát o průměru formy a položíme ho na 
meruňkovou náplň. Koláč pečeme v předehřáté troubě při 180 °C asi 45 minut. Po upečení ho necháme vychladnout ve 
formě a pak ho uvolníme. Marmeládu rozehřejeme, celý koláč jí potřeme a strany obalíme opraženými mandlovými 

lupínky. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

JEDLÁ SODA – SKVĚLÝ POMOCNÍK 
 

Pomocník při poštípání hmyzem a svědění 
Při poštípání hmyzem použijeme pastu z jedlé sody 
(pasta- 3 díly jedlé sody a 1 díl vody), kterou 
natřeme na postižené místo. 
 
Mýdlo 
Namísto mýdla můžeme použít opět pastu z jedlé 
sody, tedy 3 díly sody a 1 díl vody, či můžeme vodu 
nahradit jemným tekutým mýdlem. 

 
Zdravé vlasy 
Nasypte si do dlaně malé množství jedlé sody spolu s oblíbeným šamponem. Umyjte 
vlasy tak jako vždy a pořádně propláchněte. Jedlá soda pomůže odstranit zbytky 
vlasových produktů, jako jsou gely, laky a jiné. 
 
Zmírnit bolest  
v nohou po náročném dni můžete přidáním 3 čajových lžiček jedlé sody na 5 litrů vody. 
Nebo silnější verze: 4 lžíce jedlé sody na litr teplé vody na příliš unavené nohy. 
 
Čistá koupelna 
pro bezpečné a efektivní vyčištění vany, umyvadla i dřezu stačí nasypat jedlou sodu na houbičku a vydrhnout povrch. 
Poté důkladně opláchnout. Pokud chcete extra čistící sílu, smíchejte jedlou sodu, kuchyňskou sůl a libovolný prostředek 
na nádobí. 
 

Čistá mikrovlnka 
Jen trocha sody na houbičce, vydrhnout a důkladně vytřít vodou. Vše čisté a bez silného chemického zápachu. 
 
Čistidlo na stříbro 
Pokud máte v domácnosti například stříbrné příbory, smíchejte jeden díl vody a tři díly sody v pastu, která je zas 
rozzáří. Poté důkladně opláchněte. 
 
Čisté zdi i nábytek 
Dokonce i čmáranice z pastelek na zdi vyčistíte pomocí sody lehce třené vlhkou houbičkou. Poté utřeme suchým 
hadrem. 
 
Pomocník do pračky 
Podejte pracímu prášku a aviváži pomocnou ruku při praní prádla. Přidejte 1/2 hrnku jedlé sody, která lépe vyrovná PH 
vody a prádlo bude čistší a jasnější. 
 

Čisté sportovní vybavení bez zápachu 
Roztok z jedlé sody (4 lžíce sody a 0,25 litru teplé vody) použijeme kupříkladu na odstranění zápachu z bot. Zápach ze 
sportovních tašek můžete odstranit tak, že je vysypete jedlou sodou. Na silnější zápach použijte opět pastu z jedlé 
sody. (3 díly sody, 1 díl vody) 
 
Mastné fleky  
Mastné skvrny či skvrny od oleje kupříkladu na podlaze garáže snadno vydrhnete pomocí sody a kartáče. 
 
WC 
Jednou za měsíc dejte do nádržky na WC půl balíčku jedlé sody, nechte celou noc působit a ráno spláchněte. 
 
Zatuchlý vzduch 
Odstraní zatuchlý vzduch např. v chatě - do ponožky 3-4 lžíce sody a zavěsit do prostoru. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
ZAPOMENUTÉ LETNÍ DĚTSKÉ HRY 
Pamatujete si ještě na svoje dětství a hry, které jste hrávali s kamarády? 
Pravidla těchto her, nejsou striktní, každá parta dětí si je přizpůsobila, podle 
svého . Hlavní byla zábava a té jsme každé prázdniny užili hodně. Pamatujete? 
 
Krvavé koleno - Větší část hry je založena na opakování dialogu postavy 
maminky s Krvavým kolenem, poté děti začnou chodit dokola a odpočítávat čas 
slovy "První hodina odbila, lampa ještě svítila, druhá hodina odbila ..... 
" V určitou chvíli Krvavé koleno vykřikne "Lampa zhasla" a vrhne se na ostatní. 
Koho chytí, ten se stane Krvavým kolenem. Znovu probíhají všechny dialogy v 
nezměněné podobě dál a dál. 
Zlatá brána - Hru mohou hrát nejméně čtyři hráči, z nichž vždy dva stojí 
otočeni čelem k sobě a vzájemně se drží napnutýma rukama zdvihnutýma 
zhruba do výšky hlavy. Tímto způsobem vytvářejí takzvanou zlatou bránu. 

Ostatní (nejméně dva) hráči utvoří řetěz tak, že se vzájemně drží oběma rukama za 
ramena nebo boky, a v tomto řetězu stále dokola probíhají zlatou bránou. Dvojice tvořící 
bránu při tom zpívá nějakou písničku ilustrující děj hry, jako například: Zlatá brána 
otevřená, zlatým klíčem odemčená. Kdo do ní vejde, tomu hlava sejde. Ať je to ten nebo 
ten, praštíme ho koštětem. Současně s poslední slabikou tohoto popěvku spustí dvojice 
tvořící bránu své ruce dolů a uvězní tak mezi nimi hráče, který se zrovna nacházel v 
prostoru brány. Tím jedno kolo hry končí. Další se začíná hrát buď ve stejném složení, 
nebo si hráči mezi sebou vymění role. 
Stopovaná – „Hon na lišku“ 
V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na kterých jsou napsané 

různé úkoly, k úkolům děti dovedou šipky udělané z přírodnin, aby nebyli snadno viditelné. Na konci trasy zakopou 
poklad (pytlík bonbonů apd.) druhá parta dětí se po šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a hledá poklad. 
V dnešní době je populární Geocaching, je to modernější verze. 

Honzo vstávej - Jeden hráč si stoupne na opačnou stranu 
místnosti než ostatní hráči a ptá se postupně každého 
hráče: "Honzo, vstávej" ten dotyčný, kterého se zeptal 
(Honza) odpoví: "Kolik je hodin?" Pak si vybere jednu z 
mnoha alternativ odpovědí a odpoví např. "5 slepičích" a 
Honza se posune dopředu o 5 slepičích. Vyhrává ten, který 
doputuje jako první k samotnému hráči na druhé straně 
místnosti a dotkne se ho. Pak si role vymění.  
Klíště - Tato hra se hraje během jiné aktivity, nejlépe za 
pochodu. Vezme se jeden barevný kolíček na prádlo a ten 
představuje klíště. Zvolí se časový limit - třeba 15 minut a 
vždy po vypršení doby se provede vyhodnocení. Hráč, který 
dostane klíště, se ho snaží nenápadně na někoho přidělat, 
no a ten pokud si ho všimne, se ho snaží zase přicvaknout 
na někoho dalšího. Ten u koho zůstane klíště po vypršení 

stanovené doby, získá jeden trestný bod. 
Oplatky se pečou - Každý může někoho v průběhu jiného programu polít vodou. Jestliže dotyčný při  
polévání vykřikne, prohrál. Když se mu podaří nevykřiknout, smí to oplatit (neúspěšný hráč nesmí utíkat). 
Rybičky, rybičky, rybáři jedou - Tuhle hru zná určitě každý. Vybere se jeden rybář a ten se postaví na jednu stranu 
louky. Ostatní jsou rybičky a jdou na druhou stranu. Rybář pak dotykem ruky chytá ostatní rybičky. Chycená ryba se 
stane rybářem. A teď pozor!!! Tahle hra se dá hrát i ve vodě tím že se vymezí prostor a rybář chytá rybičky, které se 
snaží přeplavat bazén či kus rybníka. 
Cukr káva limonáda - Ke hře potřebujeme prostor alespoň tak 30 krát 10 metrů. Jeden vybraný jedinec se postaví 
na konec hřiště a ostatní jsou na druhém konci. Vždy, když se ten jeden otočí, tak zbytek se snaží dostat co nejblíže k 
němu tak, že když se otočí jedinec nazpět tak všichni stojí naprosto nehnutě. V případě, že někoho uvidí v pohybu, tak 
se vrátí na začáteční čáru. Tak se proces opakuje do doby, než se někdo toho jedince dotkne, aniž by byl předtím 
viděn. Je na každém zvlášť, jakou taktiku si kdo zvolí. Jestli bude riskovat a spěchat, či jestli půjde pomalinku ale jistě, 
aniž by byl viděn v pohybu... 
 

RODIČE, VYŽEŇTE DĚTI OD TABLETŮ, MOBILŮ, TELEVIZÍ  
A ZAHRAJTE SI S NIMI HRY SVÉHO DĚTSTVÍ. 

VŠEM PŘEJEME KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
VÁLKA 
HOŠI Z LESŮ 
V našich lesích ukrývalo se veliké množství různých lidí, byli to z práce uteklí dělníci různých národů, pak uprchlý zajatci 
Rusové i Angličané a mezi nimi parašutisté ponejvíce Rusové. Tito lidé měli v houštinách postaveny boudy z roští a 
prken, ve kterých přespávali. V Hýskově mlází za Háječkem bylo těchto bud pět a u Končin v mlází řezníka Novotného 
byla veliká bouda z prken postavená. Pro jídlo si tito hoši chodili do vesnice, aneb jim bylo některými občany i 
donášeno do lesa. Mimo těchto lidí z lesa chodilo k nám prositi o jídlo mnoho dělníků cizích národností pracujících 
v Sudetech. Byli to: Rusové, Francouzi, Belgičané, Holanďané, Italové ba i Litvané a Estonci a všichni obojího pohlaví. 
Budiž to zaznamenáno, že naši občané dávali všem těmto nešťastníkům, často i poslední krajíc svého chleba a mnozí 
pak majíce chatrný oděv a obuv byli od našich občanů oděni. Nejhůře na tom byli příslušníci ruského národa, ti neměli 
ani obuv ani šatstvo pořádné. 
Hlídky německých polních četníků od března procházely se neustále po našich silnicích a v dubnu pak 2 krátě 
prohledávaly naše lesy. Nad Zásadou tehdy chytli v jedné chatě 4 uprchlíky. 
Od 25 dubna nenastoupili vybraní občané, jako obvykle, ráno na práci na uzávěrách, ačkoliv velitel Todtáků hrozil, že si 
zavolá vojsko aneb domobranu z Huti, přes tyto hrozby žádný už na práci nešel. Dohlíželi Todtáci vždy ráno přišli, 

prochodili po silnici pak šli do 
Radčic a tam snad samy dělali. Tak 
to šlo až do dne 3. května 1945, 
v kterýžto den začala naše revoluce 
na Železnobrodsku a v okolních 
okresech. 
Byl podmračený den, nevlídný, kdy 
v poledne přišla zpráva, že je konec 
války a tím i naše osvobození. 
Zpráva se rychle rozšířila, lidé se 
začali scházet u školy a v tom 
v Linkově hostinci byla vztyčena 
naše státní vlajka. Nastalo jakési 
radostné vzpružení z davu a ihned 
někteří se vrhají na německá 
označení pošty, školy a obecního 
úřadu. V okamžiku tabulky jsou 
dole a rozbitý. Druzí pak (ti byli 
praktičtější) se ztratili a chvátali 
k orientačním tabulím, tyto vytrhli, 
a jelikož jsou dřevěné, tyto si 

odnášejí domů na topení. Od Brodu jede auto nákladní obsazené mladíky, kteří vykřikují různá hesla, dále projíždí 
několik motocyklů nahoru a dolu, avšak něco určitého, co by mohlo tuto zprávu potvrditi tu stále chybí. Telefonicky se 
dotazuje na různá místa, odpověď odevšad zní: „Něco se děje, ale my nic nevíme!“ 
Přijíždí František Tom ze Záduší s autem a hlásí, že od Brodu jde Německé vojsko a nabádá k rozchodu (což se ukázalo 
jako nepravdivé). Vlajka na Linkově hostinci opět mizí, mnozí jdou domů, mnozí však zůstávají u školy a čekají. Přichází 
zpráva, že v Brodě a v Semilech odzbrojují partyzáni německé vojáky, což nebylo pravda. Do večera pak nastalo 
uklidnění a trvá celkem i druhý den v pátek, ač přicházejí zprávy z různých míst, že nastává skutečný odboj. 
 
NÁRODNÍ VÝBOR 
V pátek Ladislav Kodejš z čp. 26 jest pověřen od Matury z Radčic, setaviti u nás Národní výbor, což tento provádí, při 
tom však se přichází k poznání, že určitá skupina občanů vedená řídícím učitelem Pleskotem a poštovním úředníkem 
Vavřínem Karlem má už Národní výbor sestavený a v neděli dochází při schůzi Okresního národního výboru v Železném 
brodě mezi oběma k dohodě a jmenován jest nový Národní výbor sestávající z členů obou výborů. Jsou to následující: 
Ing. Josef Linka čp. 63, Ladislav Kodejš čp. 26, Karel Vavřín čp. 74, Ladislav Bartoníček, Tomeš Slavomil čp. 24, 
Dobroslav Doležal čp. 22, Patrman Zdeněk čp. 33, Novotný Josef čp. 6 a Kubáček Vítězslav čp. 8. Předsedou byl zvolen 
Ladislav Kodejš. Členové Národního výboru nosili v době revoluce na levém rukávě označení; černá páska s písmeny 
MNV. Jest sobota dne 5. května Rádio Praha od rána vysílá jen České hlášení. Hned z rána přichází řada občanů 
z Plavů a hledá u nás útočiště a vypráví, že po započatém odboji v tamější obci obsazují příslušníci SS obce Plavy a 
Hamry a v důsledku toho z obavy před možnými následky tito utíkají k nám. 
 
Pan Hrubý a pan Kodejš při osvobozování Železnobrodska  
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
Pepíček sedí ve 
vlaku a žvýká 
žvýkačku. 
Přisedne si k 
němu stará paní. 
Po 5 minutách 
mu stařenka 
řekne: "To je od 
tebe moc hezké, 
že mi tu tolik 
věcí vyprávíš, ale 
já jsem hluchá." 
 

Pepíček prosí 
tátu: "Tati, kup 
mi buben."  
"Nekoupím, 
budeš mě rušit 

při práci." Pepíček: "Neboj, budu bubnovat jenom, když 
budeš spát.“ 
 
Radila se s nejlepší kamarádkou adeptka na vdávání: 
„Tak ti mě požádali o ruku dokonce dva nápadníci: 
bankéř a doktor, jenže nevím, koho si vzít?" Přítelkyně se 
zamyslí a pak říká: „To se musíš rozhodnout - 
peníze, nebo život!" 
 
Sedí dvě přítelkyně u okna v cukrárně. „Copak ti dal 

manžel k narozeninám?" ptá se první. „Vidíš támhle na 
ulici to zelené Porsche? Tak přesně v té barvě jsem 
dostala pět kapesníků..." 
 
"Víš, proč má český lev dva ocasy?" 
"To nevím." "Oni byli ti lvi vlastně dva, ale pak jeden 
udělal závratnou kariéru a ten druhý mu vlezl do zadku." 

Na autobusové 
zastávce čeká už 
delší dobu sličná 
slečna. 
Kolemjdoucí muž ji 
upozorňuje: „Ale 
ten autobus tu 
jezdí jen ve 
svátek!" 
Dotyčná se 
rozzáří: „To mám 
ale štěstí, ten 
mám zrovínka 

dneska!" 
 
Baví se dva Cikáni: 
„Tak co, našel sis 
práci?“ 
„Našel. Ale jakožto 
poctivej občan 
jsem ji musel 
vrátit.“ 
 

Chlubí se cikánka své bílé sousedce. „Představ si, že můj 
malý Dežánko už sedí. A to je mu teprve 6 měsíců!“ „No, 
to mě nepřekvapuje. A co udělal?“ 
 
Potkaly se dvě žížaly. „Kde máš starýho?" ptá se jedna. 

„Včera ho vytáhli na ryby..." 
 
Povídá policajt policajtovi: "O nás se mezi lidmi říká, že 
jsme takoví hloupí, ale já ti něco povím. Tuhle jsem byl na 
pohřbu a když v tom krematoriu začala hrát muzika, 
všichni lidi koukali jako jojo. Já byl jediný, co šel pro tu 
vdovu tancovat!" 

 

MOUDRÁ VĚTA 
Nenech se zaslepit tím, co vidíš. Pravda má mnoho vrstev. 
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vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.tfnet.cz/
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